Si è visto come Agrippa, nella sua definizione della magia, abbia fedelmente ripreso dallo pseudo-Alberto l'importanza attribuita alla fisica e all'astrologia. Tuttavia, a differenza dello pseudo-Alberto⁶⁷, il mago di Nettesheim sostituisce alla dialettica – quel sapere discorsivo a base sensistica dei Perpatetici – la teologia, che Agrippa presenta come *vera religio* distinta dalla *superstitio*⁶⁸, frutto di una profonda rimeditazione della magia cerimoniale del maestro Tritemio⁶⁹. Della Porta, dal canto suo, rimarca il carattere squisitamente 'sperimentale' della magia naturale,

finitiva in lingua volgare italiana, Della Porta continua a utilizzare il termine 'amicizia' tra i pianeti e in relazione «all'opposizione delle case e per l'esaltazioni» e i «segni ... fra loro amorevoli et odiosi», G.B. Della Porta *Della magia naturale*, cit., I, 4, p. 7: «Nel cielo esser Giove e Venere che amano tutti i pianeti, fuorché Marte e Saturno. Venere è amica a Marte, a cui son poi inimici tutti restanti pianeti. Vi è un'altra inimicitia per l'opposizione delle case e per le essaltazioni. I segni sono anchora fra loro amorevoli et odiosi, come dice Manilio». Agrippa aveva scritto: «Rursus in coelestibus Saturno amici sunt Mercurius, Iuppiter, Sol et Luna, inimici eius Mars et Venus; Iovis amici sunt omnes planetae praeter Martem, sic et Martem omnes odio habent praeter Venerem; Solem amant Iuppiter et Venus, inimicantur Mars, Mercurius et Luna; Venerem diligunt omnes praeter Saturnum; Mercurii amici sunt Iuppiter, Venus et Saturnus, inimici Sol, Luna, Mars; Lunae autem amici sunt Iuppiter, Venus, Saturnus, inimici Mars et Mercurius. Est alia stellarum inimicitia, quando videlicet habent domus oppositas, sicut Saturnus ad luminaria, Iuppiter ad Mercurium, Mars ad Venerem; et fortior inimicitia est eorum quorum exaltationes oppositae sunt, ut Saturni e Solis, Iovis et Martis, Veneris et Mercurii. Fortissima autem est amicitia eorum qui concordant in natura, qualitate, substantia, potestate, sicut Mars cum Sole et Venus cum Luna, similiter Iuppiter cum Venere; et est amicitia eorum quorum exaltatio est in domo alterius, ut Saturni cum Venere, Iovis cum Luna, Martis cum Saturno, Solis cum Marte, Veneris cum Iove, Lunae cum Venere. Et cuiusmodi sunt amicitiae et inimicitiae superiorum, tales sunt inclinationes rerum illis subditarum in istis inferioribus», Agrippa, *De occulta philosophia libri tres*, cit., Liber I, Cap. 17, p. 118. Si tratta di posizioni che risalgono a Claudio Tolomeo, *Le previsioni astrologiche (Tetrabiblos)*, a cura di S. Feraboli, Fondazione Lorenzo Valla, Milano 1985, I, 15-20, pp. 61-77.